
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1290              del  30/07/2018 

Determina n. 1143           del 30/07/2018 

 

 

 

OGGETTO: ADESIONE CONVEZIONE M.E.P.A. ACQUISTO RINNOVO 

LICENZE ANTIVIRUS VIPRE 350 -3Y_DDL IMPEGNO DI SPESA. CIG: 

ZCC2484878 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore «SETTORE» 
Proposta n. «NUMERO_PROPOSTA» del 
«DATA__PROPOSTA» 
Numero Generale «NUMERO_GENERALE» 
del  «DATA_ADOZIONE_NO_ORA»  

 

DIRIGENTE 

 

 

Vista Delibera di C.C. n. 51 del 22/03/2018 di approvazione del DUP 2018/2020, in cui sono state 

inserite le misure di sostegno per i diversi settori e servizi di questo Ente;  

Vista Delibera di C.C. n. 21 del 22/03/2018 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2018 

e pluriennale 2018/2020, in cui sono state stanziate le somme sufficienti a sostenere le iniziative di 

sostegno per i diversi settori e servizi di questo Ente; 

Vista la Delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 25 del 

26/06/2018 avente ad oggetto: Variazioni urgenti al bilancio di previsione 2018/2020; 

Vista la Deliberazione di G.C. n.189 del 21/09/2017, di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2017-2019, con cui la Giunta ha attribuito alla dirigenza comunale specifici obiettivi 

da conseguire nel triennio al fine di realizzare gli interventi programmati nel DUP 2017/2019.  

 

Premesso che: 

• E’ imminente la scadenza (6 Agosto  2018) dell’attuale licenza antivirus “Vipre 350 – 3 anni 

acquistata su M.E.P.A. giusta Determinazione dirigenziale n. 900 del 23/06/2015; 

• l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N.50, il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione 

delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, per gli acquisti 

sotto soglia da effettuarsi attraverso il M.E.P.A., il sistema prevede la consultazione di un catalogo 

on line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori e pertanto, la possibilità di scegliere 

quelli che meglio corrispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto 

d’acquisto (OdA) e di richieste d’offerta (RdO); 

• per l’acquisto di nuove licenze antivirus idonee a garantire la sicurezza delle attività informatiche 

di questo Ente è stato consultato, in data 27/07/2018, il sito internet www.acquistiinrete.it. link 

“Mercato Elettronico P.A.” e si è constatato che vi sono offerte aventi ad oggetto il servizio di che 

trattasi; 

• quella più rispondente all’esigenza di questa civica amministrazione risulta essere quella proposta 

dalla ditta  “DELTA DIGITAL LABS” di Bari; 

• Che, in applicazione dell’art. 26 della legge n.488/1999 e ss.mm.ii., che estende anche agli Enti 

Locali, per la fornitura di beni e servizi, il ricorso alle Convenzioni Consip ed al Mercato 

Elettronico, con l’obbligo del rispetto dei parametri qualità/prezzo nel caso di acquisto o 

prestazioni autonome di beni comparabili, normativa confermata dalla Legge n. 135/2012 sullo 

spending review, si ritiene opportuno procedere con ordine diretto di acquisto (OdA) all’acquisto 

dell’antivirus , sul MEPA, dalla ditta “DELTA DIGITAL LABS” di Bari, per l’importo di € 

8.000,00 oltre l’iva, il prodotto contraddistinto dal codice articolo “Vipre 350 – 3 y _DDL – 



Antivirus Renewal 3 Year (per 350 postazioni)”, le cui caratteristiche sono confacenti alle 

esigenza/necessità di questo Ente; 

Pertanto: 

 

? Si ritiene di dover aderire alla proposta presente sul Mercato Elettronico della Consip per rinnovo 

della licenza Antivirus per 350 postazioni di lavoro per un importo annuo di €. 9.760,00 iva compresa 

con un pagamento a 30 gg dall’avvenuto attivazione del software su tutte le postazioni; 

 

Considerato che: 

 

? la scadenza dell’attuale licenza antivirus Vipre 350 – tre anni è prossima , si propone di impegnare la 

somma annuale di €. 9.760,00 I.V.A. compresa per le annualità agosto 2018 –agosto 2021     sul 

bilancio pluriennale 2018/2020; 

? Al bilancio pluriennale 2018 – 2020 le somme da impegnare per l’acquisto del software codice 

articolo “Vipre 350 – 3 y _DDL – Antivirus Renewal 3 Year (per 350 postazioni)” presente sul 

MEPA trovano capienza al seguente capitolo. 

� Cap. 20915/2018  per €. 9.760,00; 

VISTI 

- Lo Statuto Comunale ed, in particolare, quanto disposto in merito alle competenze dei 

dirigenti; 

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.L.VO 18.08.2000, 

n. 267; 

- il Regolamento di contabilità in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e degli 

impegni di spesa; 

- l’art. 26 della legge n.488/1999 e ss.mm.ii.; 

- Legge n. 135/2012; 

- -il D.Lgs.vo n. 50/2016 

- le disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

Pubblica Amministrazione, adempimenti relativi all’art.1, comma 32 Legge n.190/2012; 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n° 

267/00 e ss.mm.ii. . 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che tutto quanto statuito in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento 

2. Di aderire alla proposta presente sul Mercato Elettronico della Consip, per l’acquisto 

dell’antivirus denominato “Vipre 350 – 3 y _DDL – Antivirus Renewal 3 Year (per 350 

postazioni)” cod. “Vipre 350 – 3 y _DDL” della ditta DELTA DIGITAL LABS” di Bari per 

far fronte a quelle che sono le esigenze di questo ente; 

3. Di approvare l’ordinativo di fornitura per l’acquisto suddetto; 

4. Di Affidare alla ditta DELTA DIGITAL LABS” di Bari la fornitura dell’antivirus cod. art. 

produttore “Vipre 350 – 3 y _DDL” ; 

5. Di Nominare, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del d.lgs.vo 50/2016, il Dott. Nicola Mitolo, 

responsabile unico del procedimento (RUP); 

6. Di dare atto che il CIG di riferimento è il seguente: ZCC2484878;  



7. Di impegnare la complessiva spesa di € 9.760,00 I.V.A. inclusa secondo al Cap. 20915/2018; 

8. Di liquidare e pagare quanto dovuto dietro presentazione di fatture vistate dal competente 

Ufficio e liquidate dal dirigente; 

9. Di dare atto che il perfezionamento dell’acquisto avverrà nelle forme e con le modalità del 

mercato elettronico; 

10. Di dare atto che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente 

responsabile del servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile 

del servizio finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a norma dell’art. 153, comma 5 del 

d.lgs. n° 267/2000;  

11. Di dare atto che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale del dirigente responsabile del servizio 

finanziario, invierà automaticamente la presente determinazione, per la sua pubblicazione, all’ 

Albo Pretorio Informatico;  

12. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione 9-Provvedimenti, del 

link “Amministrazione Trasparente”, ai sensi art. 23 del d.lgs. 33/2013; 

13. Di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile. 
 

 

 

Il Responsabile procedimento 

Dott. Nicola Mitolo      

                                                                               IL DIRIGENTE 

                                                                                                RETI ED INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

                                                                                                 Dott.ssa Rosa Di Palma 
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

FILANNINO SAVINO;1;96614957263142172233938716219156196376



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI nr.1143 del 30/07/2018

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Impegno in favore DELTA DIGITAL LABS di Bari – Adesione convenzione M.E.P.A. Acquisto rinnovo licenze ANTIVIRUS
VIPRE 350 -3Y_ CIG: ZCC2484878

SIOPE: 2.02.01.07.9991.11.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 209152018

9.760,00Importo:31/07/2018Data:2018 2097/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

ZCC2484878C.I.G.:

Fornitura di hardware, software  e materiale informatico vario - Finanziato da proventi
concessori

Piano dei conti f.: 2.02.01.07.999 Hardware n.a.c.

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

il dirigente del settore finanziario

 BARLETTA li, 31/07/2018



COMUNE DI BARLETTA

Visti

1290

ADESIONE CONVEZIONE M.E.P.A. ACQUISTO RINNOVO LICENZE ANTIVIRUS VIPRE 350 -
3Y_DDL IMPEGNO DI SPESA. CIG: ZCC2484878

2018

Ufficio CED

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI

Nr. adozione settore: 221 Nr. adozione generale: 1143
30/07/2018Data adozione:

03/08/2018Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  30/07/2018                          N°  1143 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 06/08/2018 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 21/08/2018 

 

 

Barletta, lì 06/08/2018 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


